
JUDEŢUL  OLT                                                                                 
COMUNA  BĂRĂȘTI                                                                            
CONSILIUL LOCAL                                                                           
 
                                                                H  O  T  Ă  R  Â  R  E 

 
privind modificarea  si completarea art.1 și  2 din   H C L  nr. 52/27.11.2015  

privind  aprobarea lucrării de investiţii „Reparare și modernizare  prin 

betonare  drum local, strada Văsâiești ,pe segmentul –coastă 235 

ml.- sat Bărăștii de Vede ,comuna Bărăști, județul Olt.” 

              Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt ; 
 

 Având în vedere prevederile alin. (1) si (2) ale  art. 41 al Legii finanţelor publice locale 
nr. 273/2006, modificată şi completată ; 
        Având in vedere prevederile Legii  213/1998 privind bunurile proprietate publica, cu 
modificarile si completarile ulterioare ; 
Avand in vedere prevederile art.1 și 2 din  HCL nr. 52/27.11.2015 , privind  aprobarea 

lucrării de investiţii „Reparare și modernizare  prin betonare  drum local, strada 

Văsâiești ,pe segmentul –coastă 235 ml.- sat Bărăștii de Vede ,comuna Bărăști, 

județul Olt. 

        In conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative,republicată, cu modificările şi completările ulterioare;        

        Având in vedere prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) si ale alin. (4) lit. d) din  Legea  nr. 
215/2001, privind  administrația publică locală, republicată,  cu modificările si completările 
ulterioare ; 
        Având în vedere H.G. nr.933/29.10.2014 privind alocarea unei sume din Fondul de 
intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2014, pentru unele 
unități administrativ-teritoriale afectate de calamități naturale produse de inundații ;  

Având in vedere propunerea Primarului comunei  Bărăști , în calitate de inițiator al 
proiectului de hotarare si expunerea de motive inregistrata sub nr.2363/10.08.2015 ; 

Având in vedere raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei  Bărăști, înregistrat sub nr. 2657/20.08.2015 .  

 Având in vedere Raportul  de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din 

cadrul Consiliului Local Bărăști;  

Având în vedere H.C.L. nr. 56/23.12.2014   prin care a fost aprobat programul de achiziții publice 

pe anul 2015 ; 
În temeiul art. 45 alin.(1) și art. 115 alin.(1) litera ”b” din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
           Art. I. Se  modifica  si se completeaza art. 1 și 2 din H.C.L. nr.52/27.11.2014 ,  

privind  aprobarea lucrării de investiţii „Reparare și modernizare  prin betonare  

drum local, strada Văsâiești ,pe segmentul –coastă 235 ml.- sat Bărăștii de Vede 

,comuna Bărăști, județul Olt.dupa cum urmeaza : 



           Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

    ”Articolul 1 -   Se aprobă indicatorii tehnico-economici la obiectivul de investiții 
„Reparare și modernizare  prin betonare  a drumului  local din  strada Văsâiești 

,pe segmentul –coastă Văsâiești-   sat Bărăștii de Vede ,comuna Bărăști, județul 

Olt, conform documentației tehnice elaborată de S.C. TRANSCOM CARAIMAN 

S.R.L. societate de proiectare în construcții cu sediul în Municipiul Slatina , 

prezentată în Anexa nr.1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre”. 

Articolul 2 se modifica si va avea urmatorul cuprins : 
“Articolul 2  - Valoarea investiției prevăzută la articolul 1  este de  200 mii lei și este 

asigurată din bugetul  local.” 
 
Art. II. - Restul articolelor din HCL nr.  nr.52/27.11.2014  rămân  in vigoare. 
Art. III .-  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcineaza : Primarul 

comunei  Bărăști, împreună cu personalul din subordine 
Art. IV. Prin grija secretarului comunei Bărăști,județul Olt, prezenta hotărâre se  

va comunica in copie către : 
• Instituţiei Prefectului judeţului Olt ; 
• Primarului comunei  Bărăști   ; 
• Compartimentului  de Urbanism ; 
• Compartimentului  Buget, Financiar, Contabilitate  ; 
• Se va face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de internet.: 

 
 
                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     CONTRASEMNEAZĂ 
                              BOERU  LENUȚA                                     SECRETAR 
                                                                                                        GR.BULIGA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.47  din 27  August  2015. 

 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru” din totalul de 11 consilieri în funcție 

 


